
 

COMUNE DI  DELIBERAZIONE   N. 4 

BARENGO  DEL  30/04/2016 

 

 Copia 

PROVINCIA DI NOVARA 
  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

____________________ 
 

OGGETTO: SURROGA DELLA CONSIGLIERA DIMISSIONARIA BO DINI CLAUDIA 
AI SENSI DELL'ART. 38 COMMA 8 DEL D. LGS. 267/2000 E S.M.I           
 
L’anno duemilasedici addì trenta del mese di aprile alle ore dieci e minuti trenta nella sala delle 
adunanza consiliari, si è riunito, in sessione Ordinaria  ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini 
prescritti. 
All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i Consiglieri 
Comunali sotto indicati: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. MAGGENI FABIO - Sindaco Sì 

2. ZANARI ELEONORA - Consigliere Sì 

3. RABOZZI FRANCESCO - Consigliere Sì 

4. BONIPERTI GAUDENZIO - Consigliere Sì 

5. BRAVINI ELISABETTA - Consigliere Sì 

6. GRAMONI MARIA LUCIA - Consigliere Sì 

7. FAMA' SIMONE - Consigliere Sì 

8. BODINI CLAUDIA - Consigliere Giust. 

9. SOGNI MAURIZIO - Consigliere Giust. 

10. FONTANA LORENZO - Consigliere Sì 

11. BACCHETTINI LEONARDO - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 2 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale Gugliotta Dott. Michele, il quale provvede alla redazione del 
seguente verbale. 

Il Signor Fabio Maggeni nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra citato. 



 
C.C. N° 4 DEL 30/04/2016 
OGGETTO : SURROGA DELLA CONSIGLIERA DIMISSIONARIA BODINI CLAUDIA AI SENSI DELL'ART. 38 
COMMA 8 DEL D. LGS. 267/2000 E S.M.I           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Su relazione del Sindaco che riferisce; 
 
RICHIAMATA  la deliberazione di C.C. n° 10 in data 13.06.2014 con la quale si è provveduto alla 
convalida degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale a seguito delle elezioni 
amministrative tenutesi il 25/26 maggio 2014; 
 
PRESO ATTO che la Consigliera Comunale BODINI Claudia, eletta nella lista n. 2 “Noi per Voi”  
si è dimessa con nota acclarata al protocollo generale n. 284 in data 27.01.2016; 
 
RICHIAMATI   i seguenti articoli del T.U. 267/2000: 

• l’art. 38, comma 8°, che prevede che le “dimissioni dalla carica di consigliere, indirizzate al 
rispettivo consiglio, devono essere assunte immediatamente al protocollo dell’ente 
nell’ordine temporale di presentazione. Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa 
d’atto e sono immediatamente efficaci. Il consiglio entro e non oltre dieci giorni, deve 
procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari..”;  

• l’art. 45, 1° comma, che prevede che “il seggio che durante il quinquennio rimanga vacante 
per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima 
lista segue immediatamente l’ultimo eletto”; 

 
RITENUTO  dover provvedere alla relativa surrogazione; 
 
ACCERTATO  che il primo dei non eletti nella lista n. 2 “Noi per Voi”  risulta essere il Sig. 
NIDASIO Elvezio nato a  Barengo il 12.12.1954 al quale è stata data comunicazione di quanto 
sopra con avviso del 23.04.2016, prot. n. 1352, regolarmente notificato; 
 
 RITENUTO,  per le medesime ragioni sopra esposte, di procedere alla surroga della Consigliera 
con il primo dei candidati non eletti Sig. NIDASIO Elvezio; 
 
CONSIDERATO  inoltre che il Consiglio Comunale deve esaminare la condizione del surrogante 
per accertare che nei suoi confronti non sussista alcuna delle cause di ineleggibilità o di 
incompatibilità previste dalla vigente normativa (artt. 60 e 63 del D. Lgs. 267/2000) e quindi 
convalidare la sua elezione; 
 
RILEVATO  che non sussiste nessuna causa di ineleggibilità o di incompatibilità a carico del 
subentrante Sig. NIDASIO Elvezio;  
 
VISTO  l’art. 38, 4° comma, del T.U. 267/2000 e s.m.i. che prevede che i consiglieri entrano in 
carica nell’atto della proclamazione, ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal 
Consiglio la relativa deliberazione; 
 
VISTO  l’art. 97 del D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il parere favorevole, espresso in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. 267/2000 e s.m.i. da parte del Segretario Comunale; 



 
 

CON n. 7 voti favorevoli, nessun voto contrario e n. 2 astenuti (Bacchettini Leonardo e Fontana 
Lorenzo)  espressi in forma palese  

 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di prendere atto che nei confronti del Sig. NIDASIO Elvezio, primo dei candidati non 
eletti, utilmente collocato nella lista n. 2 “Noi per Voi”  , che non ha rinunciato alla carica, 
non esistono cause di ineleggibilità od incompatibilità alla carica di Consigliere Comunale; 

 
2. Di proclamare pertanto il Sig. NIDASIO Elvezio Consigliere comunale in surrogazione 

della Sig.ra BODINI Claudia, dimessasi con nota del 27.01.2016; 
 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 38, 4^ comma, del D. Lgs. 267/200, il nominato 
Consigliere entra subito incarica. 

 
 

Successivamente con n. 7 voti favorevoli, nessun voto contrario e n. 2 astenuti (Bacchettini 
Leonardo e Fontana Lorenzo)  espressi in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 
267/2000. 

 



 
____________________________________________________________________________________ 

 
VERIFICA di LEGITTIMITA’ 

(Art. 97, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.) 
 

Il Segretario Comunale esprime parere favorevole in merito alla legittimità della deliberazione del Consiglio  
Comunale n.  4 del 30/04/2016  ai sensi del 2° comma dell’art. 97 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii.. 
 
Li, 30/04/2016                        Il Segretario Comunale 
                                                                                                              F.to Gugliotta Dott. Michele  

 
 

_____________________________________________________________________________________ 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 49, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.) 

 
Il Segretario Comunale   esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della deliberazione del 
Consiglio  Comunale n. 4 del 30/04/2016  ai sensi del 1° comma  dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 

 
Li, 30/04/2016                             Il Segretario Comunale  
                                                                                                        F.to Gugliotta Dott. Michele                         

 
 

____________________________________________________________________________________ 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 49, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.) 

 
Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile della 
deliberazione del Consiglio  Comunale n.     del       ai sensi del 1° comma dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 

 
 
 
Li,                 Responsabile dell’Ufficio Finanziario 
                                                                                                               F.to   
 
 

 
_____________________________________________________________________________________ 

 
 

 

 
 
 
 
 



 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
F.to Fabio Maggeni  F.to Gugliotta Dott. Michele 

                           
 

____________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, D. Lgs  18 agosto 2000, n. 267) 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 
verbale venne pubblicato il giorno 12-mag-2016  all'Albo pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Li, 12-mag-2016                           Il Segretario Comunale 
 Reg. pubbl. n. 174/2016                                                                    F.to Gugliotta Dott. Michele 
 

_____________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(Art. 134, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità: 
 
�  □ è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci 
giorni di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva il                             
                         ,ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
�  � è stata dichiarata immediatamente eseguibile il  30/04/2016 ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del d. 
lgs. 267/200 
 
 Il Segretario Comunale 
               Gugliotta Dott. Michele 
 
 

_________________________________________________________________________ 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì,12-mag-2016 Il Segretario Comunale 

Gugliotta Dott. Michele 
 

 
 


